
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 

                                                                                                  Во илјади денари 
СРЕДСТВА   

31.12.2012 
 

31.12.2011 

    

Ефективни странски пари  182.714 363.003 
Депозити во странска валута  25.913.801 24.668.079 
Странски хартии од вредност  91.809.082 85.795.222 
Злато  16.974.141 16.424.613 
Специјални права на влечење  75.050 35.967 

Девизни средства  134.954.788 127.286.884 

    
Побарувања по девизни репо 
трансакции 

 
8.367.713 14.337.310 

    

Побарувања од државата за односи со ММФ  18.894.805 19.289.504 
Хартии од вредност на државата  831.129 805.895 

Побарувања од државата  19.725.934 20.095.399 
 
 
 
Членство кај ММФ 

 

4.969.099 4.643.057 
    
    

Кредити дадени на банки  2.717.031 15.912 
Други побарувања  - - 

Побарувања од банки  2.717.031 15.912 

    
    

Недвижности и опрема  845.680 887.586 
Нематеријални средства       28.319 39.609 
Пригодни ковани пари   144.657 144.424 
Побарувања  28.096 32.143 
Останата актива  111.482 137.228 

Вкупно средства  171.892.799 167.619.552 

 

 
 
 
 
 
 

 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 Во илјади денари 
 
 
ОБВРСКИ И КАПИТАЛ 

            

  31.12.2012 31.12.2011 
 
Готови пари во оптек 

 
23.979.250 22.767.435 

Депозити на банки   22.243.693 16.735.731 
Задолжителна резерва на банки во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилници во денари 

  
 

13.053.966 14.149.158 
Благајнички записи на Народната банка  25.975.784 32.229.886 
Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
9.690.392 14.304.267 

    

Денарски депозити на државата  21.166.638 9.231.166 
Девизни депозити на државата  10.978.792 12.063.953 

Депозити на државата  32.145.430 21.295.119 

    

Ограничени депозити  71.133 137.267 
    
Обврски врз основа на алокација на СПВ, во 
име и за сметка на државата 

 
4.714.717 4.812.499 

Обврски по користени кредити од ММФ, во име 
и за сметка на државата 

 
14.180.088 14.477.005 

Обврски врз основа на членство и депозити  4.969.099 4.643.057 

Обврски спрема ММФ  23.863.904 23.932.561 

    

Останати депозити  1.920.551 2.898.739 
    

Останати обврски  172.143 199.308 
Посебна резерва  3.543 907 
Останата пасива  623.215 592.648 

Останати обврски  798.901 792.863 

Вкупно обврски  153.743.004 149.243.026 

    

Капитал  1.289.789 1.289.789 
Општи резерви  1.070.691 1.070.010 
Ревалоризациони резерви  15.789.315 16.016.727 

Вкупно капитал и резерви  18.149.795 18.376.526 

 
Вкупно обврски и капитал 

 
171.892.799 167.619.552 

 


